O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 

11.462, de 23/2022 

1.3. O prazo de vigência da contratação será contado a partir da data da sua assinatura e terá duração 

de 12 meses, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021. 

1.4. O custo estimado total da contratação é de R$ 59.784,00 (cinquenta e nove mil, setecentos e 

oitenta e quatro reais), conforme custos unitários apostos na tabela acima.  

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO  

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico 

específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

[...]

80 1,88 150,40 

4 CRAS ( lustosa) 80 1,88 150,40 

TOTAL 340  639,20 

1 
Quantidade Global do Link Dedicado 

(FULL) MENSAL 
2650 MB 4.982,00 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

6.1. O valor total estimado para a prestação de serviços é de R$ 59.784,00 (cinquenta e nove mil, 

setecentos e oitenta e quatro reais) 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

7.1. A elaboração dos estudos técnicos preliminares constitui a primeira etapa do planejamento de 

uma contratação (planejamento preliminar) e tem como objetivo assegurar a viabilidade técnica da